
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πάνω από μία ώρα η αναμονή για ασθενοφόρο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-01-2019

Επιφάνεια: 499.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ 40% ΤΩΝ ΚΛΗΣΕΩΝ

Πάνω από μία ώρα 
η αναμονή 
για ασθενοφόρο
Υπερβαίνει ία 60 λεπτά η αναμονή 
για ασθενοφόρο στο 40% των κλή
σεων προς ίο ΕΚΑΒ. Στην Αττική δια 
τίθενται μόλις 60 ασθενοφόρα για 
την πρωινή βάρδια, ενώ θα έπρεπε 
να κυκλοφορούν τουλάχιστον 100 
προκειμένου να καλυφθεί σωστά ο 
πληθυσμός. Σελ. 6
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1  Πάνω από μία ώρα η αναμονή για ασθενοφόρο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-01-2019

Περιμένοντας το ασθενοφόρο
Πάνω από 60 λεπτά η αναμονή για το 40% των επειγόντων περιστατικών

ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Τουλάχιστον μία ώρα είναι αναγ
κασμένοι να περιμένουν το ασθε
νοφόρο του ΕΚΑΒ τέσσερις στους 
δέκα ασθενείς που αντιμετωπί
ζουν επείγον πρόβλημα υγείας 
στην Αττική. Το κυκλοφοριακό 
της Αθήνας, το παράδοξο σύ
στημα εφημεριών των νοσοκο
μείων και οι άναρχες μετακινή
σεις διασωστών σε άλλες θέσεις 
έχουν ως αποτέλεσμα το ΕΚΑΒ 
Αττικής να μην έχει βελτιώσει 
τις υπηρεσίες προς τον ασθενή, 
παρά την ενίσχυσή του με νέο 
στόλο, ψηφιακό συντονιστικό 
κέντρο και προσωπικό.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που 
παρουσιάστηκαν στη χθεσινή εκ
δήλωση για την 14η Ιανουάριου, 
Ημέρα Θυσίας Διασώστη, το ΕΚΑΒ 
Αττικής εξυπηρετεί κατά μέσον 
όρο 21.000 επείγουσες διακομιδές 
τον μήνα. Το δίμηνο Νοέμβριος 
- Δεκέμβριος 2018, μόλις στο 12% 
των επειγόντων περιστατικών το 
ασθενοφόρο έφθασε στον ασθενή 
σε χρόνο μικρότερο των 15 λε
πτών. Από 16 έως 20 λεπτά έκανε 
να φθάσει το ασθενοφόρο στο 
8,7% των περιστατικών, από 21 
έως 30 λεπτά περίμενε το 17,9% 
των ασθενών, ενώ στο 40,3% των 
περιστατικών η αναμονή για το 
ασθενοφόρο ξεπέρασε τα 60 λε
πτά. Στην Αττική «βγαίνουν» στην 
πρωινή βάρδια μόλις 60 ασθενο
φόρα για τα επείγοντα (58 στην 
απογευματινή και 30 στη νυχτε
ρινή), τη στιγμή που για να κα
λυφθεί σωστά ο πληθυσμός θα 
έπρεπε να κυκλοφορούν τουλά
χιστον 100. Αν και πρόσφατα το 
ΕΚΑΒ Αττικής ενισχύθηκε με νέα 
ασθενοφόρα με δωρεά του Ιδρύ
ματος Σταύρος Νιάρχος, ο αριθμός 
των «ενεργών» διασωστών είναι 
μικρός, εάν αναλογιστεί κανείς

Χρόνος απόκρισης 
ασθενοφόρων ΕΚΑΒ
Νοέμβριος - Δεκέμβριος 2018

6,89%
11 έως 
15 λεπτά

5,13%
έως
10 λεπτά

26,57% 21,12% 40,29%
16 έως 31 έως περισσότερο
30 λεπτά 60 λεπτά από 60 λεπτά

1.300.000 21.000
κλήσεις δέχεται ειησίως επείγοντα περιστατικά
το τηλεφωνικό κέντρο εξυπηρετεί σε μηνιαία
του ΕΚΑΒ Αθήνας. βάση.

Αριθμός ασθενοφόρων και κινητών 
ιατρικών μονάδων ΕΚΑΒ που εξυπηρε
τούν τα επείγοντα περιστατικά 
στο Λεκανοπέδιο.

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

60
σε πρωινή βάρδια

58
σε απογευματινή βάρδια

30^31
σε νυχτερινή βάρδια

Στην Αττική 
«βγαίνουν» στην 
πρωινή βάρδια μόλις 
60 ασθενοφόρα, 
ενώ θα έπρεπε 
να κυκλοφορούν 
τουλάχιστον 100.
ότι απαιτούνται δέκα ανά ασθε
νοφόρο για να καλύψουν όλες τις 
βάρδιες και τις αργίες. Και εδώ 
εντοπίζεται το πρόβλημα των

άναρχων μετακινήσεων προσω
πικού. Είναι ενδεικτικό ότι από 
τους 1.045 διασώστες της Αθήνας, 
λιγότεροι από τους μισούς (47%) 
επιχειρούν στους «δρόμους» του 
Λεκανοπεδίου.

Οι εργαζόμενοι αναφέρθηκαν 
και στην απουσία πρωτοκόλλου 
ώστε να μπορεί το ΕΚΑΒ να δια
χωρίζει τα πραγματικά επείγοντα 
περιστατικά. «Είτε πρόκειται για 
την κυρία στο Σύνταγμα που τη 
χτύπησε το παπούτσι είτε για 
ασθενή με ανακοπή, εμείς πρέπει 
να πάμε και στα δύο», ανέφερε 
ενδεικτικά στέλεχος του ΕΚΑΒ.

Η ανορθολογική χρήση του 166 
από τους ίδιους τους πολίτες δυ
σκολεύει ακόμα περισσότερο την 
κατάσταση. Οπως ανέφερε εργα
ζόμενος, «πηγαίνουν στο νοσο
κομείο, βλέπουν ότι τα περιστα
τικά με ασθενοφόρο προηγούνται, 
βγαίνουν εκτός νοσοκομείου και 
μας καλούν από το κινητό για δια
κομιδή! ». «Εχθρικό» προς το ΕΚΑΒ 
είναι και το ίδιο το ΕΣΥ, με πιο 
ενδεικτικό το σύστημα εφημεριών 
των νοσοκομείων. Ετσι, εάν κά
ποιος χτυπήσει στη Βούλα, είναι 
πιθανόν τα κοντινότερα νοσοκο
μεία που θα εφημερεύουν να είναι 
ο «Ευαγγελισμός» (Κολωνάκι) και 
το Αττικόν (Χαϊδάρι).

Στην ανάγκη να ενισχυθεί το 
ηθικό των διασωστών αναφέρ
θηκε ο πρόεδρος του ΕΚΑΒ Πα
ναγιώτης Τζανέτης. Οπως είπε, 
«σήμερα οι διασώστες είναι ένα 
“στράτευμα” χαμένο σε μια πόλη 
που δεν το αναγνωρίζει, εγκατα- 
λελειμμένο από την υπηρεσία του 
και με ηθικό πεσμένο». Μία από 
τις παρεμβάσεις που δρομολο
γούνται είναι η «διάσπαση» του 
Τομέα Αττικής σε οκτώ μικρότε
ρους, στη λογική να λειτουργήσει 
ο κάθε τομέας ως ομάδα, ώστε να 
εμψυχωθεί το προσωπικό. Ο 
υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός 
τόνισε ότι, τώρα που διασφαλί
στηκε η επιβίωση του ΕΣΥ, η επό
μενη πρόκληση είναι η δημιουργία 
νέου συστήματος εφημεριών που 
θα λαμβάνει υπ’ όψιν το ζήτημα 
των διακομιδών.

Της εκδήλωσης προηγήθηκε 
τελετή θεσμοθέτησης της Ημέρας 
Θυσίας Διασώστη, παρουσία του 
Προέδρου της Δημοκρατίας Προ
κοπή Παυλόπουλου, ο οποίος δια
βεβαίωσε ότι «η πολιτεία θα πράξει 
το παν για να διευκολύνει το έργο 
του ΕΚΑΒ και να το καταστήσει 
πιο αποτελεσματικό».



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ ΖΗΤΟΥΝ ΟΓΔΟΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-01-2019

Επιφάνεια: 481.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΥΤΙΚΉ ΑΤΤΙΚΗ 
ΖΗΤΟΥΝ ΟΓΔΟΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
ΣΕΛΙΔΑ 7
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1  ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ ΖΗΤΟΥΝ ΟΓΔΟΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-01-2019

Βήματα για νέα ιατρική σχολή
Πρόταση ένταξης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας στο Παν. Δυτικής Αττικής

Στην Ελλάδα υπάρχουν επτά σχολές ιατρικής. Εάν η πρόταση του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής εφαρμοστεί, 
ανοίγει ο δρόμος για τη δημιουργία της όγδοης.

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΑΚΑΣΑ

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
(ΠΑΔΑ) ζητεί από τον υπουργό 
Παιδείας Κώστα Γαβρόγλου την 
ένταξη σε αυτό της Εθνικής Σχό
λης Δημόσιας Υγείας (ΕΣΔΥ). Πρό
κειται για σχέδιο που είχε τεθεί 
και παλαιότερα, κατά τον αρχικό 
σχεδίασμά του ΠΑΔΑ, το οποίο 
εάν εφαρμοστεί, θεωρείται από 
πολλούς ως βήμα για τη δημιουρ
γία νέας -της όγδοης- ιατρικής 
σχόλης στη χώρα. Εύλογα, η πρό
ταση του ΠΑΔΑ έχει τη σύμφωνη 
γνώμη της ΕΣΔΥ.

Ειδικότερα, η πρόταση προ
βλέπει την ίδρυση νέας σχολής 
στο ΠΑΔΑ με την επωνυμία «Σχο
λή Δημόσιας Υγείας». Στη νέα 
σχολή θα μεταφερθεί το Τμήμα 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας 
της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΠΑΔΑ και θα ιδρυθεί ένα νέο 
τμήμα, το οποίο θα έχει διακριτή 
φυσιογνωμία και γνωστικά αν
τικείμενα από το Τμήμα Δημόσιας 
και Κοινοτικής Υγείας.

Οι διδάσκοντες της ΕΣΔΥ θα 
ενταχθούν στο ΠΑΔΑ και, ύστερα 
από αίτησής τους, με βάση το 
γνωστικό τους αντικείμενο, σε 
τμήμα ΠΑΔΑ το οποίο επιλέγουν. 
Αντίστροφα, μετά την ίδρυση της 
νέας σχολής, και διδάσκοντες του 
ΠΑΔΑ θα μπορούν να ζητήσουν 
να ενταχθούν στο νέο Τμήμα της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας.

Στο σχέδιο ορίζεται ότι θα υπάρ
ξει πρόβλεψη τα νυν μεταπτυχια
κά προγράμματα σπουδών της 
ΕΣΔΥ να συνεχίσουν να λειτουρ
γούν, σύμφωνα με τα προβλεπό- 
μενα στον νόμο 4485/2017.

Η ΕΣΔΥ, από την ίδρυσή της - 
ως Υγειονομική Σχολή Αθηνών το 
1929- μέχρι τη σημερική νομική

Η ΤΊΟΣΔΕΠ καταγγέλλει 
ως διαδικασία-τταρωδία 
την απόφαση για ένταξη 
σε βαθμίδα καθηγητών 
των διδασκόντων 
της ΕΣΔΥ.

και θεσμική της ταυτότητα, έχει 
αναπτύξει σημαντική εκπαιδευτική 
και ερευνητική δράση στην αντι
μετώπιση των αναγκών της δημό
σιας υγείας και των υπηρεσιών 
υγείας της χώρας και τώρα ειδι
κεύεται σε μεταπτυχιακά προγράμ
ματα δημόσιας υγείας, διοίκησης 
υπηρεσιών υγείας και επαγγελμα
τικής και περιβαλλοντικής υγείας.

Ωστόσο, η ένταξη της ΕΣΔΥ 
στο ΠΑΔΑ και η μετεξέλιξή της 
συναντά αντιδράσεις. «Σύμφωνα 
με τους ειδικούς, ο εν λόγω σχε- 
διασμός δεν είναι στη σωστή κα
τεύθυνση, όπως έχει δείξει και η 
αρνητική εισήγηση που έχει κάνει 
η διυπουργική επιτροπή των 
υπουργείων Παιδείας και Υγείας 
στο θέμα ίδρυσης τμήματος Δη
μόσιας Υγείας στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας», δήλωσε χθες στην 
«Κ» ο πρόεδρος της ομοσπονδίας 
πανεπιστημιακών (ΠΟΣΔΕΠ) Στά
θης Ευσταθόπουλος.

Μάλιστα, η ΠΟΣΔΕΠ έχει κα
ταγγείλει ως «αντιακαδημαϊκή 
και απαράδεκτη» την υπουργική 
απόφαση των υπουργών Παιδείας 
και Υγείας για ένταξη σε βαθμίδα 
καθηγητών των διδασκόντων της

ΕΣΔΥ, η οποία αποτελεί ΝΠΔΔ 
του υπουργείου Υγείας, και έτσι 
μετατρέπεται σε πανεπιστήμιο 
χωρίς να ανήκει σε ΑΕΙ. «Πρόκει
ται για πρωτοφανή για την ακα
δημαϊκή κοινότητα διαδικασία- 
παρωδία, μοναδική για τα δεδο
μένα της χώρας μας, σύμφωνα με 
την οποία, βάσει του νόμου 
4452/2017, οι διδάσκοντες και 
επιστημονικοί συνεργάτες της 
ΕΣΔΥ αποφασίζουν από μόνοι 
τους, με μία απλή αίτηση, για ποιο 
γνωστικό αντικείμενο και σε ποια 
βαθμίδα θα κριθούν και μάλιστα 
με “κλειστή διαδικασία”, χωρίς 
δηλαδή οποιοσδήποτε άξιος επι
στήμονας από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό να μπορεί να διεκδι- 
κήσει τη θέση αυτή», ανέφερε η 
ΠΟΣΔΕΠ για το θέμα.
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1  Ζημία 200 εκατ. λόγω χαμηλής χρήσης των
γενοσήμων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 21-22 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 202.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ζημία 200 εκατ. λόγω χαμηλής χρήσης των γενοσήμων Σελ. 22 /

Ζημία 200 εκατ. λόγω χαμηλής χρήσης των γενοσήμων
Κόστος 200 εκατ. ευρώ για το Δη
μόσιο αλλά και για τους ασθενείς 
επιφέρει η μειωμένη χρήση των 
γενοσήμων στη χώρα μας, σύμ
φωνα με την Πανελληνια Ενωση 
Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ). Σύμ
φωνα με ανακοίνωσή της, βάσει 
πρόσφατων στοιχείων, τα μερίδια 
των γενοσήμων, τόσο σε δαπάνη 
ΕΟΠΥΥ (κινούνται περίπου στο 
11,5%) όσο και σε όγκο (φθάνουν 
περίπου το 25,5%), αποδεικνύουν 
ότι αυτά βρίσκονται σε «απαρά
δεκτα» -όπως χαρακτηριστικά 
αναφέρει η ανακοίνωση-χαμηλά 
επίπεδα. Η ΠΕΦ μάλιστα καταγ
γέλλει ότι οι παρεμβάσεις που 
έχουν γίνει την τελευταία δεκαετία 
στη φαρμακευτική πολιτική είχαν 
ως αποτέλεσμα η Ελλάδα να είναι

η χώρα με το χαμηλότερο ποσο
στό γενοσήμων στην Ευρώπη. 
Αυτό είναι ζημία αφενός για τους 
ασθενείς που επιβαρύνονται με 
μεγαλύτερο κόστος και αφετέρου 
για το ίδιο το σύστημα φαρμα
κευτικής φροντίδας που δεν μπο
ρεί να κάνει εξοικονομήσεις, οι 
οποίες εκτιμάται ότι μπορούν να 
φθάσουν τα 200 εκατ. ευρώ, σε 
περίπτωση που αυξηθεί η χρήση 
των γενοσήμων. Παράλληλα, η 
ΠΕΦ επισημαίνει ότι η χαμηλή 
διείσδυση των γενοσήμων στην 
ελληνική αγορά πλήττει και την 
εγχώρια παραγωγική φαρμακο
βιομηχανία, η οποία αναπτύσσει 
και παράγει κατά κύριο λόγο γε- 
νόσημα φάρμακα.

Στη σχετική ανακοίνωση, η

ΠΕΦ εκτιμά ότι ορισμένα μέτρα 
που εφαρμόστηκαν κατά τη διάρ
κεια των μνημονίων δεν κατόρ
θωσαν να ενισχύσουν τη διείσ
δυση των γενοσήμων στην ελλη
νική αγορά. Πρόκειται για την 
πολιτική συμπίεσης των τιμών 
των γενοσήμων από το 2009 και 
έπειτα -που φθάνει έως σήμερα 
περίπου το 74%- καθώς και το 
μέτρο της υποχρεωτικής συντα- 
γογράφησης βάσει της δραστικής 
ουσίας. Ετσι, στην ανακοίνωσή 
της η ΠΕΦ ζητεί από την πολιτεία 
να εξαιρεθούν από το clawback 
τα γενόσημα καθώς και οι θερα
πείες που μειώνουν τη φαρμα
κευτική δαπάνη. Υπενθυμίζεται 
ότι κάθε φορά που παρατηρείται 
υπέρβαση της φαρμακευτικής δα

πάνης οι εταιρείες καλούνται να 
επιστρέφουν το ποσό αυτής της 
υπέρβασης στο Δημόσιο (claw
back). Επίσης, η ΠΕΦ ζητεί την 
επίσπευση των μέτρων που αφο
ρούν τον έλεγχο της δαπάνης (θε
ραπευτικά πρωτόκολλα, φίλτρα 
συνταγογράφησης, κίνητρα για 
την επιλογή των γενοσήμων από 
ιατρούς, φαρμακοποιούς και ασθε
νείς). Τέλος, καλεί την πολιτεία 
να προχωρήσει χωρίς καθυστε
ρήσεις στην ένταξη των νέων γε
νοσήμων σε καθεστώς αποζημίω
σης, δεδομένου ότι, όπως αναφέρει 
παράγων της αγοράς, υπάρχουν 
γενόσημα τα οποία έχουν υποβάλει 
αίτημα αποζημίωσης, που ακόμη 
εκκρεμεί, από τα τέλη Ιουλίου.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΗ
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1  Μέσα στα επιτρεπτά όρια η τοξική ρύπανση στο
Μάτι

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 224.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μέσα σια επιτρεπτά όρια π τοξική ρύπανσπ
Η ΤΟΙΙΚΗ ΡΥΠΑΝΣΗ στο Μάτι ήταν περι
ορισμένη και κάτω από τα επιτρεπτά όρια, 
αναφέρουν σε κοινή ανακοίνωσή τους το 
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, το Εθνι
κό Κέντρο Ερευνών «Δημόκριτος» και το 
Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών, 
τα οποία είναι τα μόνα διαπιστευμένα ερ
γαστήρια με τεχνολογικό εξοπλισμό και 
επιστημονικό κύρος που ανέλαβαν την 
αξιολόγηση της πυρόπληκτης περιοχής 
και έχουν καταθέσει πλήρεις μελέτες.

Η κοινή ανακοίνωση, που υπογράφε
ται από τους καθηγητές Μ. Πλειώνη του 
Αστεροσκοπείου Αθηνών και Σπ. Μαυράκο

του ΕΚΕΘΕ, καθώς και τον δρα Γ. Νούνε- 
ση του «Δημόκριτου», εκδόθηκε χθες σε 
απάντηση δημοσιεύματος της κυριακά
τικης «Real News», που χαρακτηρίζεται 
«ανυπόστατο» και «αναληθές» από τους 
τρεις κορυφαίους επιστήμονες, οι οποί
οι καλούν την εφημερίδα να αναρτήσει 
δημόσια ή να καταθέσει στα συναρμόδια 
υπουργεία τα στοιχεία που παρουσιάζει 
για τις πυρόπληκτες περιοχές.

Το δημοσίευμα υποστηρίζει ότι μετά 
τις πυρκαγιές της 23ης Ιουλίου 2018 «στο 
έδαφος και το νερό εντοπίστηκαν ουσί
ες καρκινογόνες και νευροτοξικές, όπως

διοξίνες, φουράνια και πολυαρωματικοί 
υδρογονάνθρακες». Κάνει επίσης λόγο για 
παρουσία μετάλλων, όπως μόλυβδος και 
αμίαντος, επικαλούμενο εργαστήρια στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Σε χωριστή δήλωσή του, ο καθηγητής 
Δημοσθένης Σαρηγιάννης, διευθυντής 
του τομέα Τεχνολογιών του ΑΠΘ, τον 
οποίο επικαλείται το δημοσίευμα, ανα
φέρει ότι «τα μόνα πλήρως διαθέσιμα 
αποτελέσματα που έχουν επαληθευτεί» 
αφορούν τα μέταλλα και έχουν ελεγχθεί 
από ινστιτούτα ερευνών της Ισπανίας και 
της Σλοβακίας.

> Μάτι
Τονίζει επίσης ότι στα μέταλλα και με

ταλλοειδή καταγράφπκε «ελεγχόμενη αύ
ξηση» της τάξης του 20% και προσθέτει 
ότι η συνολική επιβάρυνση του εδάφους 
και των επιφανειακών νερών της περιο
χής θα ολοκληρωθεί στα τέλη Ιανουάριου. 
Ανάλογη ανακοίνωση εξέδωσε ο καθη
γητής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Τοξι
κολογίας Δ. Κουρέτας, στην οποία κατα- 
λήγέΐ: «Μέχρι στιγμής, από την ανάλυση 
φαίνεται ότι π κατάσταση δεν εμπνέει κίν
δυνο για τη δημόσια υγεία».

X.TZ.
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1  Ηλεία: γολγοθάς για τους καρκινοπαθείς
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-01-2019

Επιφάνεια: 73.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΜΕΙΝΑΝ ΧΩΡΙΣ ΙΑΤΡΟ

Ηλεία: γολγοθάς για 
τους καρκινοπαθείς
Καταδικασμένοι στην ταλαιπωρία είναι οι 
καρκινοπαθείς, οι οποίοι zouv στον Νομό 
Ηλείαε. Επί χρόνια αναγκάζονται να διανύουν 
200 χλμ. έωε το νοσοκομείο Tns Πάτραβ για 
να υποβληθούν otis απαραίτητεε χημειοθερα- 
πείεε. Και ενώ από το 2014 στο νοσοκομείο 
τού Πύργου λειτουργούσε τουλάχιστον τακτικό 
εξωτερικό Ογκολογικό Ιατρείο, crris 31 Δεκεμ
βρίου 2018 συνταξιοδοτήθηκε ο μοναδικός 
γιστρόε. Από τότε οι ασθενείε βρίσκονται 
αντιμέτωποι με μια ακόμη δοκιμασία που ξε
περνά tis δυνάμει tous, καθώε δεν υπάρχει 
«δημόσιοε» ιατρόε για τον τακτικό ιατρικό 
έλεγχο των καρκινοπαθών και την απαραίτητη 
συνταγογράφηση φαρμάκων και εξετάσεων. 
Μάλιστα, αοθενείε δήλωσαν στην εφημερίδα 
«riaTpis» ότι εάν μέσα στον Ιανουάριο δεν 
δοθεί λύση, είναι αποφασισμένοι να προχωρή
σουν σε απεργία χημειοθεραπείαε και απεργία 
πείναε μέοα στον χώρο του νοσοκομείου.
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1  Με το φορείο στα χέρια έτρεχαν οι διασώστες του
ΕΚΑΒ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 248.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με το φορείο στα χέρια 
έτρεχαν οι διασώστες του 
ΕΚΑΒ για να προσφέρουν 
τις πρώτες βοήθειες σε έναν 
άνδρα που αιοθάνθηκε αδι
αθεσία στον πεζόδρομο της 
Παπακυριαζή, στη Λάρισα. 
Αιτία του «καψωνιού» ήταν οι 
σταθερές μπάρες που έχουν 
τοποθετηθεί και δεν επέτρε
παν στο ασθενοφόρο να πε
ράσει. Ετσι, οι διασώστες 
άφησαν το ασθενοφόρο και 
προσέγγισαν το σημείο του 
περιστατικού μετά πόδιο.

Φ
Ω

ΤΟ
: O

N
LA
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SA
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1  ΚΕΕΛΠΝΟ: Πιο έντονη η γρίπη φέτος, άρχισε
νωρίτερα η έξαρση

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 526.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΕΕΛΠΝΟ: Πιο έντονη 
άρχισε νωρίτερα η έξαρο
Δώδεκα εισαγωγές λόγω γρίπης μέσα σε 2 εβδομάδες

εκίνησε επισήμως η αυξη
μένη δραστηριότητα της 
εποχικής γρίπης στη χώρα 
μας, με το πανδημικό στέ
λεχος - το γνωστό σε 

όλους πλέον Α(Η1Ν1) - να αποτελεί φέ
τος (σύμφωνα τουλάχιστον με τα έως τώ
ρα δεδομένα) τον «πρωταγωνιστή» του 
κύματος.

Αντιστρόφως, σε χαμηλούς ρυθμούς 
εξελίσσεται η μεταρρύθμιση του οικογε
νειακού γιατρού, με αποτέλεσμα ο χειμώ
νας να βρίσκει στον «αέρα» την πρωτο
βάθμια περίθαλψη των πολιτών, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται.

Οι επιστήμονες από την πλευρά τους 
σημειώνουν ότι η επιδημιολογία του νο
σήματος, μετά την πανδημία του 2009, 
έχει πλέον αποκτήσει τα χαρακτηριστικά 
της συνήθους εποχικής έξαρσης, προσθέ
τουν εντούτοις ότι η πιο συνηθισμένη ίω
ση του χειμώνα δεν παύει να είναι απρό
βλεπτη ως προς την πορεία της και τη δυ
ναμική της.

«Εχουμε εισέλθει επίσημα σε φάση 
ανόδου του κύματος εποχικής γρίπης» 
επιβεβαιώνει η Θεανώ Γεωργακοπού- 
λου,υπεύθυνη του Τμήματος Επιδημιολο- 
γικής Επιτήρησης του ΚΕΕΛΠΝΟ.

«Το γεγονός ότι επικρατεί το πανδημι
κό στέλεχος στη χώρα μας είναι ένα δεδο
μένο που πρέπει να διαχειριστούμε. 
Επρόκειτο για ένα δυναμικό στέλεχος και 
ίσως θα πρέπει να είμαστε προετοιμασμέ
νοι για περισσότερες εισαγωγές. Στην Ευ

ρώπη η εικόνα διαφοροποιείται καθώς Και καθώς το αντιγριπικό εμβόλιο απο- 
τόσο ο Α(Η3Ν2) όσο και ο Α(Η1Ν1) τελεί - σύμφωνα με την παγκόσμια επι
έχουν ίδια δραστηριότητα και συνεπώς 
ευθύνονται σχεδόν για ισάριθμα περιστα
τικά» προσθέτει η Θεανώ Γεωργακοπού- 
λου.

12 εισαγωγές σε 2 εβδομάδες

Πιο συγκεκριμένα και σύμφωνα με την 
τελευταία έκθεση του Κέντρου, ο αριθ
μός των ασθενών που παρουσίασαν σο
βαρές επιπλοκές με αποτέλεσμα να κριθεί 
αναγκαία η νοσηλεία τους σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) έφτασε 
τους 12, με τη συντριπτική πλειονότητα 
αυτών να έχει εισαχθεί τις τελευταίες δύο 
εβδομάδες.

Υπό τα δεδομένα αυτά και ενώ η κορύ
φωση της γρίπης καταγράφεται παραδο
σιακά κατά τους μήνες Φεβρουάριο και 
Μάρτιο, φέτος οι επιστήμονες αφήνουν 
ανοιχτό το ενδεχόμενο να ξεκινήσει περί 
τα τέλη Ιανουάριου.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΕΕΛΠΝΟ: Πιο έντονη η γρίπη φέτος, άρχισε νωρίτερα η έξαρση
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-01-2019

η γρίπη 
η\

στημονική κοινότητα - το πλέον αποτε
λεσματικότερο μέσο προστασίας, η Γε- 
ωργακοπούλου, απευθυνόμενη στους πο
λίτες με έμφαση σε όσους ανήκουν στις 
ευπαθείς ομάδες, υπογραμμίζει ότι 
«υπάρχει ακόμη χρόνος για να εμβολια
στεί κανείς». Και αυτό διότι επαρκές επί
πεδο αντισωμάτων επιτυγχάνεται συνή
θως μέσα σε δύο έως τρεις εβδομάδες 
από τον εμβολιασμό.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, παρότι οι 11 
από τους 12 ασθενείς που εμφάνισαν σο
βαρές επιπλοκές στη χώρα μας ανήκουν 
σε ομάδα υψηλού κινδύνου, μόνο οι δύο 
ήταν εμβολιασμένοι. Πάντως, έχει ανα
φερθεί μόνο ένα θανατηφόρο κρούσμα 
γρίπης και αφορά έναν 49χρονο άνδρα με 
επιβαρυμένο ιστορικό, αλλά χωρίς εμβο- 
λιαστική θωράκιση.

Οπως, άλλωστε, προκύπτει από νέα 
μελέτη του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγ-

φέτος,

χου και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC), 
στα κράτη - μέλη της ΕΕ δεν έχει επι
τευχθεί, παρά τις επίμονες προσπάθειες 
ευαισθητοποίησης, η απαραίτητη εμβο- 
λιαστική κάλυψη του πληθυσμού (σε πο
σοστό δηλαδή 75%).

Και ενώ η επιστημονική κοινότητα 
βρίσκεται σε επιφυλακή, δεδομένου ότι ο 
ιός της γρίπης είναι απρόβλεπτος, ο ελλη
νικός πληθυσμός βρίσκεται αντιμέτωπος 
με τις ελλείψεις του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας.

Απουσία «Οικογενειακού
Γιατρού»

Ειδικότερα, οι ασφαλισμένοι βρίσκον
ται στον «αέρα» εν απουσία οικογενει
ακών γιατρών. Πιο συγκεκριμένα, από 
τους 4.000 γιατρούς που σύμφωνα πάντα 
με τον σχεδίασμά θα στελέχωναν τις δο

μές της Πρωτοβάθμιας, υπηρετούν μόλις 
250 στις Τοπικές Μονάδες Υγείας (ΤΟ- 
ΜΥ), ενώ άλλοι 700 ιδιώτες, παθολόγοι, 
γενικοί γιατροί και παιδίατροι, έχουν υπο
γράψει σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ.

Η «μαύρη τρύπα» που έχει προκληθεί 
προκύπτει από το γεγονός ότι από τον πε
ρασμένο Αύγουστο έληξαν οι συμβάσεις 
τουλάχιστον 1.700 παθολόγων, οι οποίοι 
εξέταζαν δωρεάν τους ασφαλισμένους 
του ΕΟΠΥΥ, με αποτέλεσμα να συρρι
κνώνεται δραματικά το ποσοστό των 
ασθενών που έχουν πρόσβαση σε «δωρε
άν» παθολόγο.

Συνεπώς, στη συντριπτική τους πλει
ονότητα οι ασφαλισμένοι έχουν μείνει με 
δύο επιλογές (της ταλαιπωρίας ή της οι
κονομικής επιβάρυνσης): αφενός τις δη
μόσιες ουρές των νοσοκομείων και των 
Κέντρων Υγείας και αφετέρου τον ιδιωτι
κό τομέα με ιδιωτική δαπάνη.
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1  Χειροτερεύει η κατάσταση με την καύση πλαστικών
στην Περαία

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 202.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χειροτερεύει 
η κατάσταση 
με την καύση 
πλαστικών 
στην Περαία

«Το πρόβλημα συνεχίζεται και 
η κατάσταση χειροτερεύει» δή
λωσε η αντιπεριφερειάρχης Θεσ
σαλονίκης, Βούλα Πατουλίδου 
για την καύση πλαστικών στην 
περιοχή της Περαίας Θεσσαλονί
κης. Απαντώντας σε επερώτηση 
της «Ριζοσπαστικής Αριστερής 
Ενότητας» για το θέμα τόνισε: 
«όσον αφορά την καύση των 
πλαστικών θεωρούμε ότι η πιο 
αποτελεσματική παρέμβαση εί
ναι η επ’ αυτοφόρω ενέργεια των 
Δήμων Θέρμης και Θερμαϊκού 
σε συνεργασία με την αστυνο
μία».

Η κ. Πατουλίδου, αναφέρθηκε 
στις ενέργειες της Περιφέρειας, 
λέγοντας ότι διενεργήθηκαν διά
φορες αυτοψίες και διαπιστώθη
κε επιδείνωση των συνθηκών 
διαβίωσης και ρύπανση στον πε
ριβάλλοντα χώρο. «Εμείς μπήκα
με στη διαδικασία αυτή για τη δι
ευκόλυνση των Δήμων γιατί αυ
τοί πρέπει να παρέμβουν για τον 
καθαρισμό της περιοχής» είπε η 
κ. Πατουλίδου και τόνισε ότι 
υπάρχει σωρεία απορριμμάτων 
στην περιοχή. Επίσης, ανέφερε, 
ότι απεστάλη έγγραφο από την 
Περιφέρεια και στο υπουργείο 
Υγείας, στο τμήμα Διαπολιτισμι- 
κής Φροντίδας, λόγω της αρμο- 
διότητάς του προκειμένου να 
αξιολογηθούν από την Γενική 
γραμματεία για την Κοινωνική 
Ένταξη των Ρομά οι συνθήκες 
διαβίωσης στον καταυλισμό. Νω
ρίτερα, η περιφερειακή σύμβου
λος της «Ριζοσπαστικής Αριστε
ρής Ενότητας», Δέσποινα Χαρα- 
λαμπίδου, έκανε λόγο για συνεχι
ζόμενη, παράνομη καύση ελαστι
κών και καλωδίων στην περιοχή 
«Τα Νεόχτιστα» του Δήμου Θερ
μαϊκού, επισήμανε ότι κάτοικοι 
της περιοχής διαμαρτύρονται για 
την ρύπανση που δημιουργείται, 
ενώ τόνισε ότι η κατάσταση αυτή 
εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους 
για τους κατοίκους της περιοχής 
και του καταυλισμού που υπάρ
χει εκεί. Από την πλευρά της η 
εκπρόσωπος της κίνησης πολι
τών κατοίκων Δήμων Θερμαϊκού 
και Θέρμης, Σοφία Βασιλειάδου, 
επισήμανε ότι η κατάσταση αυτή 
διαμορφώνεται εδώ και πάνω 
από δέκα χρόνια και έχουν κατα
τεθεί επανειλλημμένα καταγγε
λίες.
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1  «Χωρίς τακτικά ιατρεία και χειρουργεία η
Ορθοπεδική Κλινική του Νοσοκομείου Σερρών»

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΟΝ ΘΑΡΡΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 631.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερώτηση Αν. Μεγαλομύσιακα σιη Βουλή

«Χωρίς τακτικά ιατρεία και χειρουργεία 
η Ορθοπεδική Κλινική του Νοσοκομείου Σερρών»

Ε
ρώιποπ Προί έο Υπουργείο ΥγείαΞ με θέμα 
κ Χωρ is τακτικά ιατρεία και χειρουργείο η Ορ
θοπεδικά Κλινική του Νοσοκομείου Σερρών» 
κατέθεσε ο βουλευιήϊ Σερρών τηε Ένωση* Κεντρώ

ων κ. Αναστάσιοί Μ εγα λσμ ύ στα κ α s.
Στην Ερώτηση αναφέρσνται τα 

εξή s:
«Τπ διακοπή ins λειτουργί- 

os των τακτικών ιατρείων και 
χειρουργείων ιπξ Ορθοπε
δικοί Κλινικήί. αποφάσισαν 
οι γιατροί του Νοσοκομείου 
Σερρών* σύμφωνα με δημο
σιεύματα του τοπικού ηλε
κτρονικού τύπου,

Μέχρι νεωτέρα5, οι γι
ατροί θα εξυπηρετούν 

μόνο τα επείγοντα 
περιστατικά, os 
επανεξετάσει 

και τυχόν εηει-

γοντα χειρουργεία.
Οι εφημερίε5 θα συνεχιστούν κανονικά μέχρι ns 

22 Ιανουάριου 2019 και στη συνέχεια. θα ακολουθή
σουν εφπμερίεί με «εντέλεσθαι»Γ το οποίο μεταφρά
ζεται σε αναγκαστική, πράοθετπ εφημερία γιατρού.

Ο λόγο5 που οι γιατροί οδηγήθηκαν στην απόφα
ση αυτή είναι π δραματική, συνεχιζόμενη* υποστελέ- 
χωσπ του τμήματοΞ* καθώ5 σε αυτά εργάζονται μολίί 
τέσσερα (4) ιατροί και ένα5 (1) ειδικευόμενοι* αριθ
μοί που δυστυχώΞ δεν επαρκεί ώστε να αντιμετωπι
στούν επαρκώΞ τα περιστατικά και να καλυφθούν οι 
εφημερίε5. όλεΞ ns πμερεί του μήνα. Δέον να λεχθεί, 
ότι η ίδια κατάσταση επικρατεί και στην Ουρολογική 
Κλινική του Νοσοκομείου.

Η έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού* δημιουργεί 
επικίνδυνε^ αυνθπκεί για ious αοθενείέ και μια απε
ρίγραπτη καθημερινότητα για του5 εργαζόμενοί 
ιατρσύί, οι οποίοι με εξοντωτικά ωράρια και πσλυά- 
ριθμεί εφημερίεί προσπαθούν να καλύψουν us τρέ- 
χουσεί ανάγκε5.

Η κρατούσα εικόνα στα Νοσοκομεία* και εν προ- 
κειμένω στο Νοσοκομείο Σερρών, είναι απαράδεκτη 
για τη δημόσια υγεία* η οποία συρρικνώνεται και 
υποβαθμίζεται οτινεχώί.

Κατόπιν τούτων*

Ερωτάται σ κ. Υπουργοί

* Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την άμεση 
πρόσληψη του αναγκαίου ιατρικού προσωπικού, 
ώστε να αντιμετωπιστεί π υποσιελέχωσπ ins Ορθο- 
πεδικήί Κλινικήί του Νοσοκομείου Σερρών και να 
διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία ins;

* Προστίθεστενα εξασφαλίσετε πλήρη και επαρκή 
κρατική χρηματοδότηση του Νοσοκομείου Σερρών, 
ώστε να επιτευχθεί η αναβάθμιση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών Υγείαί και να καλυφθούν σι ανάγκε5 των 
κατοίκων ins περιοχήί;».
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1  ΖΑΚΥΝΘΟΣ Παρεμβάσεις της «Λαϊκής Συσπείρωσης»
για τη ΜΕΘ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 168.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΑΚΥΝΘΟΣ

Παρεμβάσεις
της «Λαϊκής Συσπείρωσης» 
για τη ΜΕΘ

Την επιτακτική ανάγκη να ανοίξουν νέες Μονάδες 
Εντατικής θεραπείας στο Νοσοκομείο Ζακύνθου, 
καθώς σήμερα από τα 750 κρεβάτια - αριθμός πολύ 
μικρότερος από τις πραγματικές ανάγκες - τα 120 
με 150 είναι μονίμως κλειστά λόγω έλλειψης προ
σωπικού, αναδεικνύουν με παρεμβάσεις τους οι υ
ποψήφιοι της «Λαϊκής Συσπείρωσης». Για το σοβα
ρό αυτό πρόβλημα καταγγελία έχει κάνει και το Ερ
γατικό Κέντρο του νησιού.

Παρέμβαση για το θέμα έκαναν στον υπουργό Υ
γείας ο βουλευτής του ΚΚΕ Γιώργος Λαμπρούλης 
και η υποψήφια περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων με 
τη «Λαϊκή Συσπείρωση», Αλεξάνδρα Μπαλού. Σε 
δήλωσή της η Αλ. Μπαλού επισημαίνει: «Οι τερά
στιες ελλείψεις σε προσωπικό και εξοπλισμό στο 
Νοσοκομείο Ζακύνθου είναι αποτέλεσμα της υπο- 
χρηματοδότησης και εμπορευματοποίησης της Υ
γείας που ψήφισαν και προωθούν όλες οι κυβερ
νήσεις μέχρι σήμερα. Ολοκληρώνοντας αυτήν την 
εγκληματική πολιτική, προωθούν το πέρασμα της 
αρμοδιότητας για την Υγεία στην Τοπική Διοίκηση, 
καταργώντας ό,τι έχει απομείνει από τον ενιαίο και 
δωρεάν χαρακτήρα της Υγείας, ανοίγοντας νέα πε
δία επιχειρηματικής δράσης και μεταφέροντας τα 
βάρη στις πλάτες του λαού. Η λειτουργία της ΜΕΘ 
και η στελέχωση σε εξειδικευμένο προσωπικό του 
νοσοκομείου είναι υπόθεση του οργανωμένου α
γώνα του λαού της Ζακύνθου. Σε αυτόν το δρόμο 
η "Λαϊκή Συσπείρωση" θα καταθέσει τις δυνάμεις 
της βάζοντας σε προτεραιότητα την υπεράσπιση 
της Υγείας και της ζωής του λαού».

Ο δε υποψήφιος δήμαρχος Ζακύνθου, Φώτης 
Κόκλας, υπογράμμισε πως είναι «απαράδεκτο σή
μερα στο 2019 να μη λειτουργεί στο νησί μας Μο
νάδα Εντατικής θεραπείας. Αυτά είναι τα αποτελέ
σματα της εγκληματικής πολιτικής της κυβέρνησης 
που προχωρά στην όλο και μεγαλύτερη εμπορευ- 
ματοποίηση της Υγείας, μειώνοντας κι άλλο τη χρη
ματοδότηση για τα νοσοκομεία κατά 65 εκατ. ευ
ρώ, με βάση τον προϋπολογισμό για το 2019». Κα- 
ταλήγοντας τόνισε ότι στην ίδια λογική «κινούνται 
και η Περιφέρεια και ο δήμος (δηλαδή οι παρατά
ξεις του ΣΥΡΙΖΑ και της ΝΔ), που δεν ενδιαφέρο- 
νται για τις ανάγκες του λαού αλλά για τις ανάγκες 
των μεγάλων επιχειρήσεων».
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1  Κυβέρνηση και Περιφέρεια εγκατέλειψαν το Κέντρο
Υγείας Σκοπέλου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-01-2019

Επιφάνεια: 107.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κυβέρνηση και Περιφέρεια 
εγκατέλειψαν το Κέντρο 
Υγείας Σκοπέλου

Μεγάλες ελλείψεις σε ιατρικό - νοσηλευτικό προσωπικό, 
σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό και κτιριακές υποδομές αντιμετω
πίζει το Κέντρο Υγείας Σκοπέλου, με αποτέλεσμα οι κάτοι
κοι του νησιού να τρέμουν στο ενδεχόμενο να ασθενήσουν, 
καθώς στη μοναδική δομή Υγείας που υπάρχει στην περιοχή 
τους δεν θα μπορέσουν να θεραπευτούν.

Σε δήλωσή του ο Τάσος Τσιαπλές, υποψήφιος περιφερει
άρχης Θεσσαλίας με τη «Λαϊκή Συσπείρωση», επισημαίνει ό
τι οι ευθύνες γι’ αυτά τα προβλήματα βαραίνουν πρωτίστως 
την κυβέρνηση και την 5η ΥΠΕ, αλλά και την περιφερειακή 
αρχή Θεσσαλίας και τη δημοτική αρχή Σκοπέλου, που σφυ
ρίζουν αδιάφορα. Τονίζει πως η «Λαϊκή Συσπείρωση» αξιώνει 
την άμεση πρόσληψη μόνιμου και πλήρους απασχόλησης ια
τρικού προσωπικού, όλων των ειδικοτήτων που χρειάζονται, 
του ανάλογου νοσηλευτικού προσωπικού, καθώς και όλου του 
αναγκαίου ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, για την ολοκλη
ρωμένη λειτουργία του Κέντρου Υγείας Σκοπέλου. Και καλεί 
τους κατοίκους του νησιού να αγωνιστούν γι’ αυτά, συνδυα
σμένα με τη διεκδίκηση αποκλειστικά ενιαίου δημόσιου δω
ρεάν συστήματος Υγείας για όλο το λαό.
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